“ Cette Église conciliaire est une Église schismatique, parce qu’elle rompt avec l’Église catholique de toujours. Elle a ses nouveaux dogmes, son nouveau sacerdoce, ses nouvelles

37. *Missale Mixtum*, PL 85:541, note. “ Finis est usus praecipuus diptychorum erat ut retineretur catholica communio tum vivorum inter se, tum vivorum et mortuorum. ”

38. A. Fortescue, *The Formula of Hormisdas*, CTS 102 (Londres: Catholic Truth Society 1913), 12.

39. R. Maere, “ Diptych, ” *Catholic Encyclopedia* (New York: 1913) 5:23.

40. *Sedevacantists and the “ Una Cum ” Problem* (Verdale WA: Catholic Research Institute 2002), 8-9.

41. Voir plus haut, paragraphe III.B.

42. Merkelbach 1:711. “ Confessio fidei est externa eius manifestatio per aliquod signum ad hoc idoneum. ”

43. Merkelbach 1:712. “ ... confitendi fidem prohibet, ullo unquam caso vel periculo etiam mortis, expresse vel tacite, verbo vel signo vel facto (silenzio v.g.), fidem exterius negare vel falsam profiteri aut simulari... Quod fieri potest... *indirecte et implicite*, si absque intentione negandi actionem ponit quae ab aliis ut negatio fidei habetur,... *factis*... qui ponunt actionem quae ex se vel ex circumstantiis significat professionem falsae religionis. ”

institutions, son nouveau culte, déjà condamné par l'Église en maints documents officiels et définitifs...

“ L'Église qui affirme de pareilles erreurs est à la fois schismatique et hérétique. Cette Église conciliaire n'est donc pas catholique. ”<sup>44</sup>

Bien sûr, Benoît XVI est dorénavant le chef de cette entité. Pour un sédévacantiste, participer activement à une Messe offerte “ *en communion avec Votre Serviteur Benoît, notre Pape* ”, revient à affirmer que l'entité dont Ratzinger est le chef est, devant Dieu, l'Église Catholique.

Par conséquent, même s'il n'a pas l'intention de nier directement la foi, par ses actes, le sédévacantiste la nie “ indirectement et implicitement. ”<sup>45</sup>

## E. Une Violation des Lois de l'Église

Les décrets du Saint Siège ont constamment renouvelé l'interdiction de nommer le clergé hérétique ou schismatique dans les prières liturgiques.

Ainsi un décret de 1669 interdit à un diacre de chanter les noms des hérétiques dans la liturgie,<sup>46</sup> et un décret de 1673 interdit à un prêtre de nommer le Patriarche Arménien (hérétique et schismatique) dans les prières de la Messe.<sup>47</sup>

L'interdiction générale de nommer les hérétiques et les schismatiques est répétée dans la Bulle de 1756 du Pape Benoît XIV déjà citée plus haut :